Nº 105, quinta-feira, 4 de junho de 2009 813 ISSN 1677-7069

O Prazo de validade do presente concurso será de um (1)
ano, prorrogado por igual período após a divulgação do Edital de
homologação dos resultados, na forma prevista na Lei nº 8.112 de 16
de dezembro de 1990 e art. 1º, § 1º do Decreto nº 4.175 de 27 de
março de 2002.

Todas as informações, notas e avisos, quanto a este concurso,
serão disponibilizadas através do site www.ufra.edu.br.

MARCO AURÉLIO LEITE NUNES

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2009

Objeto: Contratação de empresa especializada em obras de enge-
nharia, para execução total, por empreitada global, da construção de
um prédio acadêmico, com 844 m² de área construída. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 04/06/2009 de 08h30 às 12h00 e de 14h às
17h00 . ENDEREÇO: Av. Presidente Tancredo Neves, nº 2501, CEP:
66.077-530. Terra Firme - BELEM - PA . Entrega das Propostas:
22/06/2009 às 09h00 . Endereço: Av. Presidente Tancredo Neves, nº
2501, CEP: 66.077-530. Terra Firme - BELEM - PA

ÁTHILA DOS SANTOS LIMA
Presidente da CPL

(SIDEC - 03/06/2009)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 21/2008. Nº Processo: 23082.004074/2009.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAM-
BUCO. CNPJ Contratado: 05.777.832/0001-32. Contratado: CLIO-
DONTO CLÍNICA ODONTOLÓGICA LTDA. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência por mais 12 meses. Valor Total: R$ 84.597,76.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 27/06/2009 a
26/06/2010. Data de Assinatura: 03/06/2009.

EDITAL Nº 59, DE 2 DE JUNHO DE 2009
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO

CONCCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA
PROFESSOR ADJUNTO PARA UFRPE/UNIDADES

ACADÊMICAS DE GARANHUNS E SERRA
TA L H A D A / U F R P E

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições regimentais, tomando
como base o item 5 do edital 07/08, informa a prorrogação por mais
01(um) ano do prazo de validade do Concurso Público de Provas e
Títulos para Professor Adjunto e Assistente de todas as matérias
relativas ao edital 07/08, publicado em DOU no dia 8 de fevereiro de
2008, cujo edital de homologação dos resultados foi publicado em
DOU no dia 17 de junho de 2008.

VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

EDITAL 60, DE 2 DEJUNHO DE 2009
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO

CONCCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA
PROFESSOR ASSISTENTE PARA UFRPE/SEDE

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições regimentais, tomando como base o
item 5 do edital 40/07, informa a prorrogação por mais 01(um) ano do prazo de
validade do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Assistente da
Matéria Linguagem Brasileira de Sinais-LIBRAS relativa ao edital 40/07, pu-
blicado em DOU no dia 17 de dezembro de 2007, cujo edital N.56/08 de ho-
mologação dos resultados foi publicado em DOU no dia 06 de junho de 2008.

VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

DECANATO DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
DEPARTAMENTO DE MATERIAL

E SERVIÇOS AUXILIARES

AVSOS DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA N° 1/2009

Fica suspenso temporariamente a presente licitação na mo-
dalidade de concorrência n° 01/2009, processo n°
23083.004260/2008-42. Que trata do seguinte objeto: Concessão de
espaço físico localizado no Instituto de Biologia da UFRRJ. Processo
N°: 23083.004260/2008-42.

CONCORRÊNCIA N° 2/2009

Fica suspenso temporariamente a presente licitação na mo-
dalidade de concorrência n° 02/2009, processo n°
23083.007633/2008-37. Que trata do seguinte objeto: Concessão de
espaço físico localizado no CPDA/UFRRJ. Processo N°:
23083.007633/2008-37.

JORGE LONGARETTI DE QUEIROZ
Administrador

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2009

Número do Contrato: 87/2008. Nº Processo: 23091002140/08-02.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARI-
DO - UFERSA. CNPJ Contratado: 12745485000121. Contratado :
TECNICENTER ENGENHARIA COMERCIO E-SERVICOS LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução dosserviços do contrato
original. Fundamento Legal: Lei n¨ 8.666/93 Vigência: 19/05/2009 a
19/07/2009. Data de Assinatura: 18/05/2009.

(SICON - 03/06/2009)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2009

Número do Contrato: 98/2008. Nº Processo: 23091001986/08-26.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARI-
DO - UFERSA. CNPJ Contratado: 03306807000145. Contratado :
COPAGEL CONSTRUCOES E -PAVIMENTACOES LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato original. Fundamento
Legal: Lei n¨ 8.666/93. Vigência: 21/05/2009 a 20/06/2009. Data de
Assinatura: 20/05/2009.

(SICON - 03/06/2009)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 99/2008. Nº Processo: 23091002465/08-69.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARI-
DO - UFERSA. CNPJ Contratado: 05952175000112. Contratado :
PROJETUS ENGENHARIA LTDA -Objeto: Prorrogação do prazo de
execução dosserviços do contrato original nb¨ 99/2008. Fundamento
Legal: Lei n¨ 8.666/93 Vigência: 27/05/2009 a 24/09/2009. Data de
Assinatura: 26/05/2009.

(SICON - 03/06/2009)

EDITAL DE 3 DE JUNHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido -
UFERSA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, retifica o
Edital nº 022/2009 de 13/05/2009, publicado no D.O.U. nº 90 de
14/05/2009. Onde se lê: Departamento de Agrotecnologia e Ciências
Sociais - 1 (uma) vaga, Disciplinas: Bioquímica Geral e Química
Orgânica; Perfil do Candidato: Doutor; leia-se: Departamento de
Agrotecnologia e Ciências Sociais - 1 (uma) vaga, Disciplinas: Bio-
química Geral e Química Orgânica; Perfil do Candidato: Doutorado
em Bioquímica ou áreas afins.

JOSIVAN BARBOSA MENEZES FEITOZA

para os itens 12, 17 e 19; 01.259.682/0001-14 para o item15;
02.634.469/0001-08 para o item 9; 10.305.434/0001-53 para os itens
10, 11, 13 e 14.

(SIDEC - 03/06/2009) 150149-15246-2009NE900006

PREGÃO Nº 10/2009

Os vencedores do certame foram: 03.262.423/0001-78 para
os itens 2 e 5; 07.507.748/0001-24 para os itens 3 e 4.

(SIDEC - 03/06/2009) 150149-15246-2009NE900006

PREGÃO Nº 11/2009

Os vencedores do certame foram: 05.054.633/0001-04 para
os itens 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22,
23, 24, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 47, 48,
49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 59, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69,
70, 71, 72, 73, 74, 75, 77 e 85; 29.976.032/0001-09 para os itens 13,
14 e 28; 07.707.757/0001-69 para os itens 5, 21, 34, 58, 61, 76 e 86;
06.074.162/0001-50 para os itens 33,78, 80 e 82; 09.657.509/0001-86
para os itens 43, 44, 45 e 46; 10.393.974/0001-36 para os itens 60 e
79; 06.003.551/0001-95 para os itens 81 e 83; 07.112.878/0001-68
para o item 84; 08.587.102/0001-67 item 25.

SERGIO ASSIS DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/06/2009) 150149-15246-2009NE900006

CAMPUS SUDOESTE/CAMPUS DOIS VIZINHOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de binóculo, estereomicros-
cópio, lupa de mesa e microscópio. Total de Itens Licitados: 00011 .
Edital: 04/06/2009 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Estrada para Boa Esperança, Km 04 Comunidade São
Cristóvão - DOIS VIZINHOS - PR. Entrega das Propostas: a partir de
04/06/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 18/06/2009 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

CELIANA THOMÉ PADILHA
Pregoeira

(SIDEC - 03/06/2009) 153991-15246-2009NE900015

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 10/2009

Declaramos vencedores do presente processo as empresas:
Aaker Solutions Comércio e Manutenção de Instrumentos de Medição
Ltda, para o item 6;ARS - Com.Imp. e Exp. de Ar Condicionado,
para o item 5; Conforclima Climatização Ltda, para o item 3; 2C
Informática Ltda, para o item 2; FB Comercial Ltda, para o item 7;
Lobato's Com. de Utilidades On Line Ltda ME, para o item 13; Ind.
e Com. de Refrigeração Marluci Ltda, para o item 15; SLD In-
formática Ltda, para o item 8 e 10; Suprinter Suprimentos para Inf. e
Esc. Ltda, para o item 9; Tomasson Móveis Ltda, para o item 1, 12 e
14; Website Acessórios e Suprimentos Ltda, para o item 4. O item 11
foi deserto.

(SIDEC - 03/06/2009) 153991-15246-2009NE900015

PREGÃO Nº 11/2009

Declaramos vencedores do presente processo as empre-
sas:AVR Instrumental Tecnico e Cientifico Ltda, para o item 1; All-
comp Com. Repr. e Imp. SA, para o item 2, 5, 11, 12, 13 e 16;
Sightgps Imp. e Repr. Ltda, para o item 8; J&J Imp. e Repr. Ltda,
para o item 9 e 10; Sali Com. Locação e Serv. Ltda - ME, para o item
15; Aaker Solutions Com. e Manutenção de Inst. de Med. Ltda, para
o item 3; Geocenter Com. de Eq. Opticos Eletronicos, para o item 6;
Wcom Inf. Ind. Com. e Serv. Imp. e Exp. Ltda ME, para o item 4 e
JW Eq. Topograficos Ltda - EPP, para o item 7. O item 14 foi
cancelado.

CELIANA THOMÉ PADILHA
Pregoeira

(SIDEC - 03/06/2009) 153991-15246-2009NE900015

CAMPUS SUDOESTE/CAMPUS PATO BRANCO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 6/2009

Contrato Celebrado entre a Universidade Tecnológica Federal do Pa-
raná - Campus Pato Branco e a empresa Phattano Serviços Ter-
ceirizados e Mão-de-Obra Especializada Ltda. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, conser-
vação e serviços gerais. Vigência: de 01/06/2009 a 31/05/2010. Data
de assinatura: 01/06/2009. Assinam Tangriani Simioni Assmann pela
Contratante e Everson Cristian Santos Schlizinski pela Contratada.

CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 044/2008, Celebrado
entre a UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARA-
NÁ - CAMPUS CURITIBA E LEANDRO RAFAEL PINTO. OB-
JETO: modificação da Cláusula Terceira que passa a viger com Re-
tribuição por Titulação/Mestrado Classe D-1 Nível 01, a partir de
28.05.2009.

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 63, DE 3 DE JUNHO DE 2009

A Chefe do Departamento de Recursos Humanos da Universi-
dade Tecnológica Federal do Paraná, consoante Portaria Interministerial
MP/MEC nº 131, de 09/06/2004 c/c Portaria/MEC nº 2.320, de 10/08/2004,
publicada no D.O.U.de 11 subseqüente, faz saber que, nos dias 03 de junho
de 2009 a 22 de junho de 2009, no horário das 9h às 11h30min e das 14h às
17h, na Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Pato Bran-
co, sito na Via do Conhecimento, km 01, Pato Branco, as inscrições para o
Processo Seletivo para o preenchimento de 01 (uma) vaga para Professor da
Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Subs-
tituto, na área de Matemática, nos termos do Edital nº 025/2009 - PS - PB,
cuja íntegra se encontra no endereço eletrônico www.utfpr.edu.br

1 - DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PRO-
CESSO SELETIVO

1.1.Não ser docente vinculado à Lei nº 7.596/87 (PUCR-
CE).

1.2.Atender aos requisitos do Anexo I.
1.3.Nos termos da Lei nº 8.745/93, fica impedido de assumir

o candidato que já tenha tido vínculo com a Administração, sob a
égide da Lei nº 8.745/93, nos últimos 24 meses.

1.4.Não participar de sociedade privada na condição de ad-
ministrador ou sócio-gerente conforme Lei nº 8.112/90.

1.5.No caso de acumulação de cargos, possuir carga horária
compatível com a proposta no Anexo I.

ADELAIDE STRAPASSON

CAMPUS DE APUCARANA

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO Nº 12/2009

Não houve proposta para o item licitado.

SERGIO ASSIS DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/06/2009) 150149-15246-2009NE900006

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 9/2009

Os vencedores do certame foram: 07.124.725/0001-30 para
os itens 1, 2, 8 e 20; 10.502.364/0001-23 para o item 3;
07.152.924/0001-52 para os itens 4, 5, 6 e 7; 06.177.718/0001-34